Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024

RESOLUCION de 5 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energia y Minas
del Departamento de Presidencia, Economia y Justicia por la que se otorga la autoriza-
ciéon administrativa previa y autorizaciéon de construccién de la planta fotovoltaica "Es-
partal Solar 3" en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza).

Numero de expediente DGEM: IP-PC-0233/2021.
Numero de expediente SP: G-Z-2021-059 de la provincia de Zaragoza.

Antecedentes de hecho

Primero.— Solicitud de autorizacién administrativa previa y de construccion.

Con fecha 27 de septiembre de 2021, la sociedad Mudéjar Solar, SL, con NIF B99557241
y con domicilio social en Paseo Sagasta 72, 4.° izda, 50006 Zaragoza (Zaragoza), presenté
ante el Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza
escrito de solicitud de otorgamiento de la autorizacién administrativa previa y de construccién
de la planta fotovoltaica "Espartal Solar 3" de potencia instalada 6,6 MW, para lo cual presenta
el proyecto de ejecucién "Proyecto técnico administrativo planta fotovoltaica FV Espartal Solar
3 - 5,6 MWn", que incluye las infraestructuras de evacuacion propias consistentes en linea
eléctrica subterranea a 30 kV desde los centros de transformacion hasta la SET La Corona, y
otra documentacién necesaria presentada para la tramitacién segun establece la normativa
de aplicacion.

Numero de expediente de la Direccion General de Energia y Minas: IP-PC-0233/2021.

Numero de expediente del Servicio Provincial: G-Z-2021-059 de la provincia de Zaragoza.

Entre los proyectos de instalaciones declaradas el 19 de abril de 2023 por el Gobierno de
Aragon como inversién de interés autondémico, se encuentra el "Espartal Solar 3".

Segundo.— Tramitacién de expediente por el Servicio Provincial.

El Servicio Provincial de Zaragoza procede al inicio de la tramitacién de la citada solicitud
de autorizacién administrativa previa y de construccion de la instalacion "Espartal Solar 3".
(Numero de expediente del Servicio Provincial: G-Z-2021-059).

Como consecuencia de dicha tramitacion, con fecha 23 de octubre de 2024, el Servicio
Provincial de Zaragoza, emite Informe-Propuesta de Resolucién sobre autorizaciéon adminis-
trativa previa y de construccion de la instalacion.

Los principales aspectos recogidos en dicho documento vienen a indicarse en los distintos
apartados de los antecedentes de esta Resolucién que figuran a continuacion.

Tercero.— Informacién publica, audiencia y alegaciones.

Dentro del tramite correspondiente al Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el
que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacién, suministro y pro-
cedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica, por el Servicio Provincial,
el proyecto es sometido a informacién publica junto con el estudio de impacto ambiental en su
caso, a cuyo efecto se publicé anuncio en:

- "Boletin Oficial de Aragén”, numero 13, de 20 de enero de 2022.

- Tabléon de edictos del Ayuntamiento de Fuentes de Ebro.

- Servicio de Informacion y Documentacion Administrativa.

Con caracter simultaneo al inicio del tramite de informacién publica, se remiten por parte
del Servicio Provincial las separatas a los organismos afectados, y se les solicitan los precep-
tivos informes para que puedan establecer los condicionados procedentes, de acuerdo a lo
establecido en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre. Se ha consultado a los si-
guientes organismos:

e Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, que en fecha 22 de febrero de 2022 informe en el que
concluye que en las zonas de SNUE afectadas por procesos de escorrentia superficial y de
inestabilidad de escarpes se prohibe toda construccion, asi como el vertido de escombros y
basura. No podra realizarse la implantacion del parque fotovoltaico puesto que no esta permi-
tida ningun tipo de construccién.

eDireccion General de Ordenacion del Territorio, que en fecha 3 de marzo de 2022 emite
informe favorable estableciendo una serie de consideraciones.

eConsejo Provincial de Urbanismo de Zaragoza, que en fecha 27 de abril de 2023 emite
acuerdo.

eConfederaciéon Hidrografica del Ebro, que en fecha 9 de marzo de 2022 emite informe
favorable y condicionado.

33943

csv: BOA20241125021



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024

eDiputacion Provincial de Zaragoza, Recursos Agrarios, Vias e Infraestructuras, que en
fecha 9 de marzo de 2022 indicando que parte de las instalaciones proyectadas se desarro-
llan en la zona de afeccion de la carretera CV-209 de Mediada a Fuentes y que no encuentran
inconvenientes ni reparo alguno al proyecto presentado, debiendo solicitar el interesado per-
miso de la DPZ.

eDireccion General de Patrimonio Cultural del Gobierno de Aragén, que no emite informe.

elnaga, Montes de Utilidad Publica y Vias Pecuarias, que no emite informe.

Todos los informes se han trasladado al titular de la instalacién Mudéjar Solar, SL, para su
conocimiento y conformidad. En fecha 11 de mayo de 2022 el promotor manifiesta su confor-
midad.

Respecto a las alegaciones el Servicio Provincial informa lo siguiente: Como consecuencia
de la informacién publica no se recibieron alegaciones.

Con fecha 25 de septiembre de 2024, el Ayuntamiento de Fuentes de Ebro emite "informe
de compatibilidad urbanistica que, por no ser incompatible con la version vigente del PGOU
de Fuentes de Ebro, y por efecto de la Declaracion como Proyecto de Interés General de
Aragén, puede y debe entenderse en sentido favorable condicionado a lo expuesto en los
puntos anteriores".

Vistos los informes y los condicionados técnicos emitidos, el Servicio Provincial considera
que no existen reparos a la emision de las autorizaciones siempre y cuando se cumplan con
los condicionados técnicos establecidos por los organismos y entidades afectados.

Cuarto.— Proyecto técnico.

El informe - propuesta de resolucién del Servicio Provincial incluye analisis del proyecto
técnico y su adecuacion a la normativa de instalaciones industriales y eléctricas, que se da
por reproducido en la presente Resolucion.

En cuanto al proyecto de ejecucién "Proyecto técnico administrativo planta fotovoltaica FV
Espartal Solar 3 - 5,6 MWn", segun la Propuesta de Resolucion del Servicio Provincial se han
cumplido las exigencias reglamentarias que le afectan.

El proyecto de ejecucién de la instalacion de generacién esta suscrito por el Ingeniero
Técnico Industrial, D. Javier Sanz Osorio, visado por el Colegio Oficial de Peritos e Ingenieros
Técnicos Industriales de Aragdén, con fecha 9 de septiembre de 2021, y nimero de visado
VIZA215277.

Se aporta declaracion responsable suscrita por D. Luis A. Serrano Vinué que acredita el
cumplimiento de la normativa que le es de aplicacién de acuerdo al articulo 53.1b) de la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Quinto.— Tramitacion ambiental.

Con fecha 31 de julio de 2023 se emite Resolucion del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, por la que se formula la declaracién de impacto ambiental del proyecto de PFV "Es-
partal Solar 3", de 6,652 MWp, en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza), y sus
infraestructuras de evacuacion en el término municipal de Fuentes de Ebro, provincia de Za-
ragoza, promovido por Mudéjar Solar, SL (Numero de expediente: INAGA
500806/01L/2022/05603), publicada en el "Boletin Oficial de Aragén", nimero 223, de 20 de
noviembre de 2023.

Sexto.— Otros tramites.

Visto el Informe - Propuesta de Resolucion de 23 de octubre de 2024, se comprueba por
esta Direccién General que el titular dispone de los permisos de acceso y conexidon para cum-
plimiento de lo dispuesto en el articulo 53.1 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector
Eléctrico.

Séptimo.— Infraestructuras compartidas.

La planta solar Espartal Solar 3 precisa para la evacuacion de la energia eléctrica de las
infraestructuras compartidas con solicitud de autorizacién administrativa previa y de construc-
cion, tramitandose en esta Administracion, de los proyectos indicados a continuacion con los
siguientes numeros de expedientes:

- "SET La Corona" y "LASAT 45 kV SET La Corona - SET PI Fuentes": (Numero de expe-
diente de Servicio Provincial AT 2021/334 de la provincia de Zaragoza).

La autorizacién administrativa previa y la autorizacién administrativa de construccion de
las infraestructuras de evacuacién compartidas por varios promotores o por varias instala-
ciones seran objeto de solicitud, tramitacién y autorizacién conjunta. Se tramitara de forma

33944

csv: BOA20241125021



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024

independiente, pero coordinada con las solicitudes de autorizaciones de las instalaciones de
produccion de los promotores.

Realizado el tramite administrativo para la autorizacion administrativa previa y de construc-
cion correspondiente del mencionado expediente de infraestructuras de evacuaciéon compar-
tidas, finalmente se autorizan mediante:

- Resolucién de 18 de octubre de 2024 de la Directora General de Energia y Minas, del
Departamento de Presidencia, Economia y Justicia, por la que se otorga la autorizacién ad-
ministrativa previa y autorizacién de construccion de las instalaciones de evacuacion compar-
tida "SET La Corona 30/45 kV" y "LASAT 45 kV SET La Corona - SET PI Fuentes" en el tér-
mino municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza).

Fundamentos de derecho

Primero.— La legislacion aplicable al presente procedimiento es, basicamente, la si-
guiente: la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000,
de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercia-
lizacién, suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica; el
Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de produccién de
energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos; el De-
creto-ley 2/2016, de 30 de agosto, de medidas urgentes para la ejecucién de las sentencias
dictadas en relacion con los concursos convocados en el marco del Decreto 124/2010, de 22
de junio, y el impulso de la produccién de energia eléctrica a partir de la energia edlica en
Aragén; la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificaciéon administrativa; el Real Decreto
337/2014 por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de
seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensién y sus Instrucciones Técnicas Comple-
mentarias ITC-RAT 01 a 23; Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban
el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de
alta tension y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-LAT 01 a 09; la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Real Decreto
1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen medidas para la proteccion de la avi-
fauna contra la colision y la electrocucion en lineas eléctricas de alta tension; el Real Decreto
1183/2020, de 29 de diciembre, de acceso y conexién a las redes de transporte y distribucion
de energia eléctrica; el Decreto 34/2005 del Gobierno de Aragén, por el que se establecen las
normas de caracter técnico para las instalaciones eléctricas aéreas con objeto de proteger la
avifauna; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, y demas legislacion concordante.

Segundo.— Examinado el expediente completo referido a la solicitud de autorizacion ad-
ministrativa previa y de construccion de la instalaciéon "Espartal Solar 3" y de sus instalaciones
de evacuacion particulares, se observa lo siguiente:

- Se han cumplimentado los tramites documentales y procedimentales previstos en la nor-
mativa que resulta de aplicacion. En este sentido, constan en el expediente los informes favo-
rables emitidos por los organismos y entidades indicados en la presente Resolucién, que han
establecido condicionantes que deberan tenerse en cuenta por el promotor en la ejecucion del
proyecto.

- Las infraestructuras de evacuacion de la instalacion de generaciéon seran compartidas
con otros promotores, y por lo tanto dichas infraestructuras requieren autorizacién administra-
tiva previa y de construcciéon independiente pero coordinada de la que ahora se redacta.
Estas infraestructuras compartidas han sido autorizadas con caracter previo a la presente
autorizacion mediante la emisién de las resoluciones indicadas en los antecedentes de esta
Resolucion.

- Consta en el expediente la Resolucion de 31 de julio de 2023 del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental del proyecto de
PFV "Espartal Solar 3", de 6,652 MWp, en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zara-
goza), y sus infraestructuras de evacuacion en el término municipal de Fuentes de Ebro,
provincia de Zaragoza, promovido por Mudéjar Solar, SL. (Niumero de expediente: INAGA
500806/01L/2022/05603), publicada en el "Boletin Oficial de Aragén", nimero 223, de 20 de
noviembre de 2023.

- Segun documentacion expedida por EDistribucién Redes Digitales, SLU, a la instalacién
de generacion Espartal Solar 3, con fecha 21 de octubre de 2022 se le han otorgado los per-
misos de acceso y conexion con una capacidad de acceso de 5,6 MW, en la red de distribu-
cion en la subestacion SET Pl Fuentes 45 kV.

33945

csv: BOA20241125021



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024

- Consta acreditada la capacidad legal, técnica y econdmica del titular.

- Se ha emitido el preceptivo Informe-Propuesta de Resolucién de fecha 23 de octubre de
2024, sobre autorizacién administrativa previa y de construccion de instalaciéon de produccién
de energia eléctrica a partir de la energia solar fotovoltaica.

En virtud de lo expuesto, considerando las competencias compartidas en materia de
energia que el articulo 75.4 del Estatuto de Autonomia de Aragén atribuye a esta Comunidad
Auténoma y las atribuidas por el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno
de Aragon, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragdn y se asignan competencias a los Departamentos y el Decreto 92/2024, de
19 de junio, del Gobierno de Aragoén por el que se aprueba la estructura organica del Depar-
tamento de Economia, Empleo e Industria, de acuerdo con lo previsto en la disposicion adi-
cional segunda del Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de
Aragon, y en aplicacién de la normativa legal sefialada, resuelvo:

Primero.— Conceder la autorizacion administrativa previa a Mudéjar Solar, SL para la ins-
talacion "Espartal Solar 3", incluidas sus instalaciones de evacuacion propias consistentes en
linea eléctrica subterranea a 30 kV desde los centros de transformacion hasta la SET La
Corona.

Segundo.— Conceder la autorizacién administrativa de construccion para el proyecto de
ejecucion "Proyecto técnico administrativo planta fotovoltaica FV Espartal Solar 3 - 5,6 MWn"
de la instalacién "Espartal Solar 3" suscrito por el Ingeniero Técnico Industrial, D. Javier Sanz
Osorio, visado por el Colegio Oficial de Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales de Aragén,
con fecha 9 de septiembre de 2021, y nimero de visado VIZA215277.

33946

csv: BOA20241125021



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024

Las caracteristicas principales recogidas en el proyecto son las siguientes:
1. Datos generales.

Promotor: Mudejar Solar, SL

CIF: B99557241

Denominacion de instalacion: Espartal Solar 3

Ubicacion de la instalacion: Poligono 202, varias parcelas del término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza).
Superficie vallada: 29,6 ha

N° médulos FV/Pot. pico: 11.088 modulos de 600 W

Potencia total médulos FV: 6,6528 MW

N° inversores/Pot. activa: 2 inversores de 3,3 MW

Pot. activa total de inversores: 6,6 MW

Potencia instalada (1): 6,6 MW

Capacidad de acceso 5,6 MW (potencia maxima de evacuacion segun el permiso de acceso y conexion) *

Ver condicionado n° 4

Exp. de garantia econémica (n° Exp. / | AV-ARA-01300/ 10 MW
Potencia Instalada)

Linea de evacuacién propia: Linea eléctrica subterranea a 30 kV desde los centros de transformacién hasta la
SET La Corona

Punto de conexién previsto: SET PI Fuentes 45 kV, propiedad de EDistribucién Redes Digitales, S.L.U.
Infraestructuras compartidas: Sl
Tipo de instalacion: Produccién energia eléctrica a partir de energia solar fotovoltaica. Subgrupo b.1.1

(Real Decreto 413/2014)

Finalidad: Generacioén de energia eléctrica

Presupuesto segun proyecto: Dos millones seiscientos sesenta y un mil ciento veinte euros con veintiin céntimos.
(2.661.120, 21 €).

(1) La menor entre la potencia total de médulos fotovoltaicos y la potencia total de inver-
sores; de acuerdo a la definicién de potencia instalada establecida en el articulo 3 del Real
Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de produccion de energia
eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos.

2. Coordenadas UTM.

Coordenadas de la poligonal de la planta solar fotovoltaica (coordenadas del vallado peri-
metral de la planta). Las coordenadas que se indican a continuacién son las extraidas de los
archivos. shp presentados por el promotor de la instalacién, y publicadas en el geoportal
Icearagon, segun lo dispuesto en el en el articulo 67.6 de la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de
simplificacion administrativa:

33947

csv: BOA20241125021



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024
Coordenadas UTM (huso 30 ETRS89)
N° de vértice
X Y
1 697652 4596038
2 698012 4596038
3 698036 4595860
4 697949 4595858
5 697934 4595675
6 697802 4595573
7 697995 4595516
8 697943 4595297
9 697520 4595464
10 697330 4595577
11 697487 4595768
12 697652 4595903
13 697652 4596038

3. Caracteristicas técnicas:

La instalaciéon contara con 11.088 maédulos fotovoltaicos de 600 W, para un total de 6,6528
MW. Los mddulos se instalardn sobre seguidores solares horizontales a un eje.

Contara con dos centros de transformacién que contendran, cada uno, un transformador
de 3.300 kVA, 0,6/30 kV y un inversor de 3,3 MW (con cos ¢ = 1). Contaran con celdas de
entrada, salida y proteccion del transformador en SF6 y cuadros de baja tension.

Del centro de transformacion 2 parte circuito un subterraneo hasta el centro de transforma-
cion 1, de 30 kV, de 286 metros de longitud con conductor XLPE 18/30 kV 3x1x95 mm>.

Del centro de transformacién 1 parte circuito un subterraneo hasta la SET La Corona, de
30 kV, de 1.174 metros de longitud con conductor XLPE 18/30 kV 3x1x95 mm?2.

Tercero.— La instalacion no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan en
el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacién expresa. La autorizacién se concede de
acuerdo con lo dispuesto en el capitulo Il del titulo VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre, y conforme a la reglamentacion técnica de aplicacion y con las condiciones siguientes:

1. Una vez obtenida la autorizacion administrativa previa y de construccion, el proyecto se
ejecutara con estricta sujecion a los requisitos y plazos previstos en la autorizacion adminis-
trativa. Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto de ejecucién autorizado con
las variaciones que en su caso se soliciten y autoricen.

2. El plazo para la obtencion de la autorizacion de explotacién de las instalaciones, que se
emitira mediante resolucion del Servicio Provincial correspondiente, sera de tres afos con-
tado a partir del dia siguiente al de notificacion al titular de la presente Resolucion.

33948

csv: BOA20241125021



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024

Dicho plazo solo serd ampliable mediante solicitud motivada de la entidad beneficiaria y
resolucion favorable expresa, si procede, de la Direccion General competente en materia de
energia.

En el supuesto de que tal requisito no sea cumplido por el solicitante y consiguientemente
la instalacion no pueda entrar en explotacion, no se generara derecho a indemnizacién eco-
noémica alguna por parte de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragodn, sin
perjuicio de la posibilidad de ejecutar la garantia prestada.

En todo caso, para la obtencidn de la autorizacidon de explotacién sera requisito indispen-
sable disponer de los correspondientes permisos de acceso y conexion.

A los efectos de garantizar el mantenimiento en servicio y el desmantelamiento de la ins-
talacion, su titular debera constituir, antes del otorgamiento de la autorizacion de explotacion,
una garantia por importe de veinte euros por kilovatio instalado y puesto en explotacion de
acuerdo a lo establecido en el al articulo 18 del Decreto-ley 2/2016, de 30 de agosto. Por lo
que antes de solicitar la autorizacion de explotacién al Servicio Provincial correspondiente, el
promotor debera presentar ante la Direccién General competente en materia de energia el
resguardo acreditativo de haber depositado la garantia de servicio y desmantelamiento.

3. Se cumplira con el condicionado establecido en la Resolucion de 31 de julio de 2023 del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental del proyecto de PFV "Espartal Solar 3", de 6,652 MWp, en el término municipal de
Fuentes de Ebro (Zaragoza), y sus infraestructuras de evacuacion en el término municipal de
Fuentes de Ebro, provincia de Zaragoza, promovido por Mudéjar Solar, SL. (Numero de expe-
diente: INAGA 500806/01L/2022/05603), publicada en el "Boletin Oficial de Aragon", numero
223, de 20 de noviembre de 2023.

Se cumplira con las condiciones aceptadas en la tramitacion y con las prescripciones es-
tablecidas por las distintas Administraciones, organismos 0, en su caso, empresas de servicio
publico o de servicios de interés general afectados en sus bienes y derechos, asi como los
que pudieran establecer los organismos que durante la ejecucion de las obras pudieran verse
afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisidn de los condicionados y que
puedan afectar a los mismos deberan contar con el permiso o autorizaciéon del organismo
afectado.

4. Observado que la potencia total instalada supera la capacidad de acceso otorgada en
su permiso de acceso, esta instalacion debera disponer de un sistema de control, coordinado
para todos los médulos de generacion e instalaciones de almacenamiento que integren esta
instalacién de generacion, que impida que la potencia activa que pueda inyectar a la red su-
pere dicha capacidad de acceso.

5. Eltitular de las instalaciones comunicara, con un plazo minimo de un mes de antelacion,
el comienzo de los trabajos de ejecucién de las instalaciones al Servicio Provincial de Zara-
goza del Departamento de Presidencia, Economia y Justicia.

Junto con dicha comunicacion, el titular presentara:

- Declaracion responsable que acredite el cumplimiento de los condicionados establecidos
por el érgano ambiental que deban estar cumplidos antes del comienzo de la construccion,
asi como de las condiciones aceptadas durante la tramitacion y de las prescripciones estable-
cidas por las distintas Administraciones, organismos 0, en su caso, empresas de servicio pu-
blico o de servicios de interés general afectados en sus bienes y derechos.

- Documentacion grafica y topografica que permita identificar el estado original de los te-
rrenos al objeto de justificar el futuro desmantelamiento de la instalacion.

6. Con caracter previo a la solicitud de autorizacién de explotacion se deberan comunicar
a la Administracién las instalaciones afectadas por Reglamentos de Seguridad Industrial,
acreditando su cumplimiento.

7. Una vez terminadas las obras, el titular solicitara al Servicio Provincial del Departamento
de Presidencia, Economia y Justicia la autorizacién de explotacién, aportando el certificado
de direccidn de obra suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial que co-
rresponda, acompafiando la documentacion técnica necesaria que acredite el cumplimiento
de los requisitos técnicos establecidos en la normativa eléctrica vigente y de la documenta-
cion prevista en el procedimiento de solicitud de autorizacion de explotacion, ademas de
aquella que le sea requerida a los efectos de reconocimiento definitivo y extensién de la au-
torizacién de explotacion.

Cuarto.— Esta autorizacién es otorgada sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial
las relativas a la ordenacion del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

33949

csv: BOA20241125021



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 25/11/2024

Quinto.— Esta autorizacion se otorga en todo caso a salvo del derecho de propiedad y sin
perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y derechos afectados para la instalacion
debera obtenerse por medios validos en derecho, no siendo objeto de esta autorizacion, que
no implica pronunciamiento alguno sobre la necesidad de ocupacién de los bienes afectados,
ni sobre la eventual compatibilidad o prevalencia entre diversas actuaciones cuya utilidad
publica o interés social hubiera sido legalmente establecida, lo que sera objeto en su caso del
oportuno procedimiento para su declaracion o reconocimiento en concreto. Si como conse-
cuencia de la instruccién de este ultimo procedimiento se determinase la necesidad de intro-
ducir modificaciones, el proyecto técnico debera ajustarse a las mismas.

Sexto.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autoriza-
cion o la variacion sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento po-
dran dar lugar a su revocacion, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en los
articulos 21.4 y 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Séptimo.— La garantia econdmica depositada en la Caja de Depésitos del Gobierno de
Aragén, con numero de expediente AV-ARA-01300, para la tramitacion de los permisos de
acceso y conexion ante el gestor de la red, permite una potencia instalada maxima de 10 MW.

Atendiendo a la definicién de potencia instalada del articulo 3 del Real Decreto 413/2014,
de 6 de junio, por el que se regula la actividad de produccién de energia eléctrica a partir de
fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos, en funcidon de la potencia activa
maxima de los inversores que se instalen, estos se configuraran al objeto que la potencia
instalada no supere en ningun caso la potencia instalada recogida en esta autorizacién de 6,6
MW.

Octavo.— La presente Resolucion se publicara en el "Boletin Oficial de Aragén".

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, segun lo dispuesto
en el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragoén, podra interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Presidencia, Economia y Justicia, en el plazo de un mes a contar desde el dia si-
guiente al de su notificacién, de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de la citada Ley,
y en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 5 de noviembre de 2024.— La Directora General de Energia y Minas, Maria
Yolanda Vallés Cases.

33950

csv: BOA20241125021



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGA/1394/2024, de 12 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de inversiones en comercialización y transformación de productos de la pesca, para el periodo 2021-2027, finan
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 198/2024, de 13 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 53/2013, de 2 de abril, por el que se regula el Consejo de Salud de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Antonio Bono Nuez.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal para ingreso en el

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad, en el Sector de Zaragoza I

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de traslados para cubrir puestos básicos de Oficial de Distribución y Reparto vacantes en esta Universidad.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2024, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la rectificación de la base 2.2 de la convocatoria para proveer, mediante concurso específico de méritos, del puesto de trabajo de Jefe/a Servicio Contabilidad, va



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1406/2024, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de María de Huerva para la implementación de Puntos Violeta.
	ORDEN PEJ/1407/2024, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Sabiñánigo para la implementación de Puntos Violeta.
	ORDEN PEJ/1408/2024, de 12 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Teruel para la implementación de Puntos Violeta.
	ORDEN PEJ/1409/2024, de 14 de noviembre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación "SET Elawan y LAAT SET Elawan - SET Promotores Escatrón ", en los términos municipales de La Puebla de Híjar, Jatiel, Castelnou (Teruel), y 
	ORDEN PEJ/1410/2024, de 15 de noviembre, por la que se reconoce, en concreto, la utilidad pública de la instalación "Línea de alta tensión, a 132 kilovoltios, entre la subestación Elawan Fuendetodos y el apoyo número 2 de la línea aérea de alta tensión Ca

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 195/2024, de 13 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Ángel Emilio Cervelló Lluch.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 196/2024, de 13 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de utilidad pública la concentración parcelaria de la zona de Villarreal de la Canal (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1411/2024, de 12 de noviembre, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2023-2024, en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/1412/2024, de 13 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad de talleres profesionales, in
	ORDEN ECD/1413/2024, ECD/ /2024, de 13 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria para la implantación de proyectos educativos de organización de tiempos escolares en centros de Educación Infantil y Primaria, centros públicos integrados de Educac



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico "Espartal Eól
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico "Espartal Eóli
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la instalación de evacuación
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica "Espa
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico "Espartal Eól
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica "Esparta
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominada "Turrullón" número 296, en el término municipal de Peralta de Alcofea, provincia d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, relativo al otorgamiento del permiso de investigación "Fuendejalón", número 3.560.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la admisión definitiva y el plan de restauración del permiso de investigación de recursos de la sección C), yesos, denominado "Santa Lucía" número 3.565, en los términ
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea aérea de alta tensión, desde el C

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado avícola, organizado por Unión de Agricultores y Ganaderos de Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al "Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico", organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de Doña Godina
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en explotaciones ganaderas organizado por Mazana Piensos Compuestos, SL.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de la ampliación de la instal

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte por la que s

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CÁSTING
	ANUNCIO relativo a convocatoria de asamblea general extraordinaria y ordinaria de la Federación Aragonesa de Pesca y Cásting.

	FUNDACIÓN TRANSPIRENAICA - TRAVESÍA CENTRAL DEL PIRINEO
	ANUNCIO de la Fundación Transpirenaica, de convocatoria para la provisión de la plaza de Director/a Gerente.




